PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 067/2017 – GAB/SEDUC                               Recife, 17 de março de 2017.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO RECIFE

Pelo presente, convocamos os gestores das escolas com Anos Finais a participar da reunião que

ocorrerá no dia 21 de março próximo, às 14h no CETEC.

O objetivo no encontro é apresentar e discutir as ações referentes à Robótica, Cinema e Rádio

nas turmas de Anos Finais das Unidades Educacionais, bem como a oferta de cursos a distância

para educadores.

ROBÓTICA

 Realização de Torneio de Robótica do Recife nas 36 Unidades Educacionais

 Participação dos estudantes no Clube da Robótica

 Olimpíada Brasileira de Robótica - Teórica

CINEMA

 Projeto Hora do Cinema na Escola

 Congresso de Audiovisual na Educação do Recife

RÁDIO

 Projeto Webrádio

 Rádio de pátio nas escolas

 Desafio Hip Hop

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS
Diretor Executivo de Tecnologia na Educação

Secretaria de Educação